
Lillehammer gård 

Av Richard Fauskrud 

(Denne artikkelen ble først publisert i Gudbrandsdal slektshistorielags tidsskrift Gudbrand nr. 3/2025) 

Under en samtale for mange år siden med en bekjent her i Lillehammer 

lanserte jeg uttrykket urlillehamringer som betegnelse på en håndfull 

familier som på 1700-tallet bodde på sørsiden av Mesnaelva i et område 

som i dag utgjør en del av Lillehammer sentrum. Dette var før byen var 

påtenkt. Den kom først i 1827. Jeg skrev om en av disse familiene i 

Gudbrand nummer 3/2014 under overskriften «Ole og Blandine 

Feldbereder». Denne gangen skal jeg ta for meg en annen av dem, nemlig 

den familien som eide og drev Lillehammer gård gjennom hele 1700-

tallet og til midt på 1800-tallet. Gården lå der Lillehammer sentrum er i 

dag, men kun på sørsiden av Mesnaelva. Det var én gård fram til et tiår 

eller to inn på 1700-tallet da den ble delt i to like store deler. Den ene 

delen beholdt navnet Lillehammer (eller bare Hammer), mens den andre 

delen etter hvert fikk navnet Sorgendal etter et kvernbruk og en 

stampemølle som tilhørte Lillehammer gård. Gårdene er nedlagt som 

gardsbruk i dag, men tunene på begge gårdene står fortsatt. 

Driftsbygningene er imidlertid borte. Tunet på Lillehammer gård ligger 

nederst i Langes gate, rett på nordsiden av Lillehammer Kirke, mens 

tunet på Sorgendal ligger lenger ned mot Mjøsa og nord for Lillehammer 

gård på en pynt like sør og opp for Strandtorget kjøpesenter. 

Lillehammer gård har vært kirkested for Lillehammer anneks til Fåberg 

prestegjeld siden langt tilbake i middelalderen og garden var også 

gjestgivergård gjennom flere hundre år fram til 1800-tallet da byen etter 

hvert tok over slike funksjoner. 

Jeg skal ta en rask gjennomgang av gårdens historie på 1600-tallet før jeg 

starter med den familien jeg egentlig skal skrive om. Gården var gjennom 

nesten hele 1600-tallet krongods og den første brukeren jeg har, er en 

Oluf Hammer som betalte førstebygsel for gården i 1606/1607. Det vil si 

at han da ble leilending på gården og leide gården fra dette året. Han var 

bruker fram til 1623/1624. I fogderegnskapene for 1621/1622 er det 

under holding-lista ført opp følgende om Lillehammer/Hammer gård: 



«Olluff Hamer 1 1/2 hud i forne gaardt 1/2 hud xviij mrk. fisk aff ij smaa 

Querner som der vnder bruges» 

Og i førstebygselslista i fogderegnskapene for 1623/1624 står følgende: 

«Stede Johannes Ollsen en gaard Nemblig hammer som hans fader, for hanem haffr 

oplat skylder aarligenn ij hud disligt Thuende querner som der vnder bruges Rennter 

arlig j hud xviij mrk. fisk deraff giffues penning xxx dlr» 

Her har altså Oluf Hammer overlat gården til sin sønn Johannes Olsen. 

Oversatt til mer moderne norsk så står det at Johannes Olsen har tatt i 

bruk garden etter sin far. Gården har en årlig landskyld på 1 ½ huder, og 

har i tillegg to kverner som har en landskyld av 1 hud 18 merker fisk og 

han har betalt 30 daler for førstebygselen. I den samme lista står det også 

at Johannes Olsen har betalt førstebygsel for engelandet «Aschoeken», 

det vil si Avskåkån, som hadde en landskyld på 1 kalveskind som han 

betalte 1 daler i førstebygsel for. Avskåkån var ei eng som lå ved vannet 

Avskåkån innenfor Nord-Mesna for de som er lokalkjente. 

I koppskatten i 1645 er Johannes Olsen død. Da er «Enchen Hammer» 

oppført på garden og hun betaler for 2 mannfolk og 3 kvinnfolk.  Senere 

er det en Jon Hammer som bruker gården. Om dette er en sønn av 

Johannes Olsen har jeg ikke funnet ut. Det er også mulig – og kanskje 

mest sannsynlig – at han var enkas andre mann hvis man ser på 

manntallet i 1665. I odelsjordeboka for 1657 står følgende: 

«Joen Hammer Jndberger i Wiger paa Thretten 8 schind, pandtt, Jtem Wlsrud i 

Aagedallen Jndberger 3 schind Oudell» 

Han eide altså da 8 skind pantegods i Viker på Tretten og 3 skind 

odelsgods i Ulsrud i Auggedalen i vestre Gausdal. Kanskje det kan gå an 

å finne ut noe om slekta hans på grunnlag av disse opplysningene. 

Kvegskatten i 1657/58 forteller at Jon Hammer hadde 1 hest, 2 

hopper,12 okser, kyr og kviger, og 16 får og lam. 

I manntallet i 16651 står det at gården er gjestgivergård og at brukeren 

heter Jon og er 80 år gammel, en sønn Oluf Johanson er 40 år og i tillegg 

er det nevnt en tjener Torbjørn på 24 år. Det faktum at sønnen er kalt 
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Oluf Johansen får meg til å tro at han er sønn av den tidligere brukeren 

Johannes Olsen, og at brukeren Jon er hans stefar. 

Nå, i 1665/1666, blir det forandringer i både eierskapet og brukerrekken 

på gården. I tingbok for Sør-Gudbrandsdal nr. 2 (1665)2 er det på et ting 

holdt på Mæhlum i Fåberg 1.2.1665 en litt merkelig sak synes jeg. Jeg 

gjengir den ordrett så får folk gjøre seg opp meninger om hva dette 

egentlig betyr: 

«Fogdens Fuldmechtig Jens Suentzen tilspurde Joen Hammer for retten huilchet ville 

indgaa aff dj tuende Vilkaar, hannem Ved dannemend tilforn er tilbøden, 

Anlangende gaarden Lille Hammers affstaelsse, thill faredags, at rødig giøre, Hand 

derpaa nu ville giffue sin Vdførlige meening tilkiende, oc end nu ydermere bleff 

hannem for retten tilbøden, entten hand vill annamme sin Bøxell igien, eller hand vill 

til en anden gaard igien tiltrede til besiddelsse, oc dersom hand med sin quinde vil 

indgaa at haffue deris tilhold entten paa gaarden Hammer, eller och en anden stedtz 

schall dennem oc bliffue beuilgett, deris liffs tidt at haffue. Huortill hand suarede, 

hand nu iche Vdførligere sig kunde erklere, men begierde Delation saa lenge hand 

kand selff søge hans Exell: her Stadtholder.» 

Jeg tolker dette dit hen at Jon Hammer og kone har fått tilbud om å 

fortsette å bruke gården eller å flytte til en annen gård. Det kan ha noe å 

gjøre med at de er gamle, gården er krongods og de er leilendinger der, 

og det faktum at det nok på denne tiden ble planlagt å selge gården til en 

privat kjøper. I tingbok for Sør-Gudbrandsdal nr. 3 (1666)3 på et ting på 

Vingnes 26.2.1666 står nemlig følgende sak: 

«Dernest er opbøden Jørstad som schylder aarligen Halffanden Huud oc 2 Bissmer 

Pund oc vj mrk Fisch, Studtzhoffued som schylder 9 Schind oc 18 mrk Fisch, 

Sundplatzen som schylder 1/2 huud, Kiertlie Enge Platz derunder j Schind, Disse 

forschr: Jorder begerer Mandhafftig Capitein Rechuin til kiøbs, oc efftersom ingen 

anden wille kiøbe dem, oc biüder derfor 200 Rdl. den gandsche almue tilstaar, der till 

befindis ingen Nøttig schouv Vden till gaards Nytte, oc er en Ringe fischerj, naar 

Gud giffr sine gaffuer. Mens til Sundplatzen er gandsche ingen schouv, Vden hand 
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schall haffue det med hans Naboers forloff. Dernest opbøden Lillehammer med Detz 

Vnderliggende Brug, 2 Querner med itt Engeland till fieldtz, huilch: schylder 

tilsammen 2 Huder oc 1 schind.» 

Dette ender til slutt med at stattholder Gyldenløve overtar gården. I 

matrikkelen fra 16684 står det at gården «Følger Hans Excell: Hr: Stadtholder 

Gyldenløffue». Jeg tolker dette dit hen at Gyldenløve har fått overdratt 

gården som en inntektskilde, men at den fortsatt er krongods. 

Brukeren i 1668 er «Hanss Peitterssen» som i tingbøkene blir kalt Hans 

Pettersen Ratker. Hvem dette var vet jeg ikke og han var ikke der særlig 

lenge for allerede i 1670 kan tingboka fortelle at brukeren nå heter 

Jørgen Jeger. Han er også uttrykkelig kalt gjestgiver. Nå ser det også ut til 

at kaptein Reichwein har blitt eier av gården. Noe skjøte har jeg ikke 

funnet så nøyaktig når det skjedde vet jeg ikke.  

 
4 Rentekammeret inntil 1814, Realistisk ordnet avdeling: Gudbrandsdalen fogderi, 2. del, 1668, s. 
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Hovedbygningene på Lillehammer gård sett fra Langes gate. Hvor gammel disse bygningene er vet vel 

ingen, men jeg ser ikke bort i fra at de kan ha røtter langt tilbake på 1700-tallet. I forbindelse med 

prokurator Nimbs salg av gården i 1753 (se i teksten) så nevnes følgende: «… og leveres foruden de 2de 

Kakkelovner ieg har Kiøbt med Gaarden endog 2de andre dito i den nye bygning tilsammen 4 Jernkakkelovner …». 

Muligens er den nærmeste bygningen den nye bygningen som nevnes her? Dette blir imidlertid 

gjetning. Den gule bygningen bakgrunnen er den nordre hovedbygningen på garden og er muligens 

eldre enn den fremste bygningen. I hvert fall kan enkelte senere kilder tolkes dit hen. (Foto: Richard 

Fauskrud, 2025) 
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Nå blir det noe vanskelig å holde styr på hvem som er hvem fremover, 

for i jordebøker og matrikler og andre kilder jeg har sjekket står det kun 

Jørgen Hammer som navn på brukeren i perioden fra 1678 til 1704. Om 

dette er den samme Jørgen hele tiden og om det dreier seg om 

ovennevnte Jørgen Jeger vet jeg ikke. Jeg har i denne perioden ikke 

funnet noen andre skrivemåter for navnet enn Jørgen Hammer. 

Grunnen til at jeg stiller litt spørsmål her er at den brukeren som tar over 

Lillehammer etter hvert og som blir det videre utgangspunktet for denne 

artikkel også het Jørgen. Hans fulle navn var Jørgen Fredrik Capler.  

Jørgen Fredrik Capler 
Han kom til Lillehammer gård fra Vang på Hedmarken, men akkurat når 

er usikkert. Jeg vet at han fortsatt bodde i Vang i 1699. Dette går fram av 

kirkeboka for Vang der det står at «Jørgen Friedrichs Søn» dør 4 år 

gammel dette året. Dette er nok sønnen Elias som ble født i 1694 (se 

nedenfor). Jeg har ikke funnet noe i kildene om når familien kom til 

Lillehammer og det finner jeg vel heller ikke ettersom Lillehammer gård 

var i privat eie på denne tiden og den bygselavtalen Jørgen Fredrik har 

hatt med Georg Reichwein neppe ble tinglyst. Det jeg vet helt sikkert er 

at han og familien hadde kommet til Lillehammer gård i 1705. 

Først litt om navnet hans, Jørgen Fredrik Capler. Jeg har gjort en del søk 

på nettet i et forsøk på å finne andre personer i Norge eller Danmark 

som brukte navnet Capler på denne tiden. Resultatet er null! I 

tyskspråklige områder lenger sør i Europa finnes imidlertid navnet i flere 

sammenhenger. Jeg har funnet et par adelsslekter og også noe som 

kanskje er borgerlige slekter. Når man tar i betraktning at navnet Jørgen 

er en variant av Georg så er det ikke umulig at hans egentlige navn 

kanskje er Georg Fredrik (Friedrich) Capler. I hvert fall hvis han har sitt 

opphav i Mellom-Europa. Det kan være verdt å merke seg at også Georg 

Reichwein har blitt kalt Jørgen Reichwein, og at også han kom fra Vang 

på Hedmarken til Fåberg. Her bosatte han seg etter hvert på Vingnes 

gård. 

Georg Reichwein har muligens ikke vært helt fornøyd med sin nye 

leilending på Lillehammer i starten, for i et ting holdt på Langseth i 



Fåberg 11.11.17065 har han stevnet Jørgen Fredrik og tre andre av sine 

leilendinger i Fåberg. Saken ser slik ut i tingboka: 

«Obr. Reichuin veed loulige Vidner har indstefnt Christen Sundgaarden, og Hans 

Shiegestad, sampt Olle Hof og Jørgen Fridrick paa Lilhammer, for Gaardenes 

Aabud, efter forhend forfattede Besigtelsis indhold af 3. Maj 1706 og Olle Hof for 

Høstmellingen saa som hand samme gaard af ermelte Olle Hof har sig til forhandlet. 

Nu effter Exammen og forehold effter besigtelsen indhold, befindes end deel at hafue 

bygt, og effter deris egen berettning reparerit, som mand ej kand Viide om saaleedis i 

Sandhed er eller ey. Deres Velbaarnhed Obersten Vrgerer domb uden vidre 

prolangation.» 

De dømmes til å reparere og vedlikeholde gårdene sine. 

I skoskatten fra 17116 ser husstanden på Lillehammer gård slik ut: 

«Jørgen Frederich LilleHammer 

Hustru og 1 barn 

Christen, Kohne og 2 børn 

Lars Pedersen 

Marj» 

Det barnet som er hjemme her er mest sannsynlig den yngste datteren 

Boel som i 1711 var 20 år gammel. Den andre familien her, Christen 

med kone og to barn er sannsynligvis svigersønnen Christen Larsen som 

var gift med Jørgen Fredriks nest eldste datter Anne Lisbeth. Jeg vil nok 

påstå at i 1711 hadde de tre eller fire barn, men siden dette er godt før 

kirkebøkene for Fåberg begynner og alle fødselsår er regnet ut etter noe 

usikre aldersoppgivelser ved dødsfallene, så er det vel et visst 

slingringsmonn her. Det eldste av barna skulle på denne tiden vært rundt 

6-7 år gammelt. Kanskje noen av dem oppholdt seg andre steder? Hos 

tanten Maren Sophie Capler på Sundgården for eksempel? Hun var jo 

der i 1711 (se nedenfor). Dette siste om barnas mulige oppholdssted i 

1711 er ren spekulasjon fra min side selvfølgelig. 

Boel og Anne Lisbeth og de andre barna til Jørgen Fredrik er nærmere 
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omtalt nedenfor. 

I 1711 er altså Jørgen Fredrik Capler fortsatt i live, men i 

fogderegnskapenes liste over krigsstyr for 1712 er det «Enchen Kiersten 

Lillehammer» som er listet opp7. Jørgen Fredrik Caplers kone het altså 

antagelig Kirsten/Kiersten, men om hun var mor til alle barna er ukjent. 

Når Jørgen Fredrik Capler ble født vet jeg ingenting om, men ettersom 

han hadde barn fra begynnelsen av 1680-tallet er han nok ikke født noe 

senere enn på 1650-tallet. 

Kirkebøkene for Vang går tilbake til 1683 og jeg kjenner til sju barn av 

Jørgen Fredrik Capler. Fire av disse har med sikkerhet vokst opp og er 

kjent fra Fåberg senere. Fem av barna har jeg funnet i kirkeboka. Det er 

bare de to eldste jeg ikke har funnet da de er født før kirkeboka 

begynner. Jeg kjenner til følgende barn: Maren Sophie Capler (født ca. 

1681 og kjent fra Fåberg), Fredrik Capler (født ca. 1682 og kjent fra 

Fåberg), Elias Capler (født 1683, død 1690), Anne Lisbeth Capler (født 

1685 og kjent fra Fåberg), ??? Capler (født 1687, fornavn og videre 

skjebne ukjent), Boel Capler (født 1691 og kjent fra Fåberg) og til slutt 

Elias Capler (født 1694, død 1699 i Vang).  

Her er litt mer om de barna som er kjent fra Fåberg. 

1. Maren Sophie Capler 
Maren Sophie ble født cirka 1681, antagelig i Vang på Hedmark. Første 

gang jeg har funnet henne nevnt i noen kilder er i 1705. I tingboka for 

Sør-Gudbrandsdal finner vi på et ting i Øyer 28.11.17058 en leiermålssak 

som lyder slik i utdrag: 

«Mari Sofie Capler har indstefnt Lieut. Blichfeld, formedelst hand hinder /:effter 

hindes beshyldning:/ beleegit hafue, og der om udj Retten af hindis fader Jørgen 

Fridrick, end Stefning Sedel Indgifues Daterit 12 Nouemb: 1705 og effter samme 

Stefningss indhold paastoed ermelte Jørgen Fridrick, at Anførte Lieut: moete af 

Retten paaleegis sig med Eed at befrj saa som hand veed udflugter søger for hans 

daters tiltalle at friblifue, Der till Mons: Lieut: svarede, der som Jørgen Fridricks 
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daater hafue hannem nogit at tiltalle i slig tilfelde, da at søge oc tiltalle hannem for sit 

Militarische Foro, og huad det Eenne ord angaar at Stefningen Melder hun var U-

brugt, da schall den post hafue sin Rigtighed og gode Veie(?) Naar tiiden kommer, 

som er Unødig her at besuare, Mens Røgtet følge hinder paa sin Reise fra Trunhiem, 

som vel sid(?) i sin tiid schal blifue got giort.  

Effter som Lieutenant Blichfeld forschiuder sig til sit Militarische Foroe, saa som 

hand paastaae det hans Ære og Honeur angaar, saa kand med billighed samme hans 

begier ej frafaldis, Mens den tiltallende der att søge sin regress saa fremt Nogen viidre 

der paa Umage vill.» 

Om det ble noe barn av dette leiermålet er ikke kjent, men det er vel 

sannsynlig ettersom saken kom opp på tinget. Dette barnets navn og 

videre skjebne er i alle fall ukjent. Maren Sophie bodde på Sundgården i 

Fåberg og hadde ansvaret for sundingen over Lågen rett nord for dagens 

Sundgårdsbrua på riksvei 255 mellom Lillehammer og Gausdal. 

Sundgården ligger på østsiden av Lågen og tunet står den dag i dag. På 

andre siden av elva lå plassen Sundstua, men den er borte i dag. Første 

gang jeg har funnet henne nevnt i forbindelse med Sundgården er i 

skoskatten i 17119. Da er følgende husstand oppført på gården: «Maria 

Sophie for Sundpladzen, Peder Olssen, Rasmus Johansen, Ingeborg Amundsdatter». 

Her er det ikke oppført noen ektemann på henne. Hun var imidlertid 

gift, men kanskje ikke ennå? I matrikkelen fra 1713 er brukeren på 

Sundgården oppgitt å være «Sølfest Sundpladzen» og eier av gården er 

oberst Reichwein10. Sølfest Sundgården var Maren Sophies mann. Han 

het egentlig Sylfest Mortensen Synstenes og var fra Lom (født ca. 1679). 

Slik dette er oppført i disse to kildene kan det kanskje tyde på at de ble 

gift rundt 1712, men dette blir litt gjetning. Sylfest var militær offiser og 

var nok mye ute på oppdrag. Det kan være grunnen til at han ikke er 

oppført i 1711. Tingboka for Nord- og Sør-Gudbrandsdal forteller at 

Sylfest kjøpte Sundgården av oberst Reichweins datter Georgia Catharina 

Reichwein og hennes kurator major Johan Brockenhus ved skjøte datert 
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7.9.1714, tinglest 15.2.171511. Den samme tingboka forteller også at 

Maren Sophie fikk problemer med en lomvær i 1713/14. I et ting på 

Synstenes i Lom 11.4.171412 ble hun stevnet av Tosten Mortensen 

Synstenes, som jeg antar er en bror til Sylfest, fordi hun hadde pantsatt 

gården Synstenes, som hun åpenbart eide, til «Sifr Sulleim». Dette falt i 

dårlig jord hos Tosten siden han var nærmest odelsberettiget til gården. 

Det synes som om Tosten hadde en avtale med Maren Sophie og hennes 

mann om at de skulle ta gården i bruk. Hennes mann Sylfest Mortensen 

er ellers ikke nevnt med et ord i denne saken. Dette var ganske vanlig 

med de sakene Maren Sophie var innblandet i (og det var ikke få). 

Antagelig fordi mannen var bortreist i sin egenskap av militær offiser. 

Hun førte stadig saker på tinget angående sundingen i Fåberg som hun 

syntes kastet for lite av seg. Hun fikk imidlertid godt skussmål av 

lokalbefolkningen i Fåberg som mente hun og mannen skjøttet 

sundingen upåklagelig. Dette fremgår av en sak som var oppe på tinget 

på Tollersrud i Fåberg 8.9.172113 der det står: «Og for Resten tilstaar almuen 

at Sølfæst Mortens: og Hustru Maren Sophia, altid har opvartet Sundet v-

paaklagelig, men det sidste afvigte aar, da 2 Huusmænd paa almuens vegne opvartede 

Sundet, drugnede der en giente, formedelst disse Huusmends v-agtsomhed».  

På sine gamle dager solgte de Sundgården ved skjøte datert 16.6.1736, 

tinglest 10.9.173614, til sin svoger Fredrik Pedersen som var gift med 

Maren Sophies søsterdatter Maren Christensdatter Sorgendal. Maren 

Sophie og Sylfest flyttet etter hvert til gården Åsen øverst oppe i Nordre 

Ål i Fåberg. Denne gården hadde de kjøpt på auksjon allerede i 172615. 

Det ble kanskje litt tungvint der opp i Åsen når de ble gamle for begge 

døde på Sundgården, Sylfest den 14.2.1749 og Maren Sophie den 

1.3.1751. Det er ingenting som tyder på at de hadde noen barn og det er 
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heller ikke noe som tyder på at barnet Maren Sophie eventuelt fikk i 

leiermålet i 1705 har vokst opp. 

2. Fredrik Capler 
Fredrik Capler ble født cirka 1682, antagelig i Vang i Hedmark. Første 

gang jeg har funnet ham omtalt i kildene er i en sak på tinget på 

Tollersrud i Fåberg 8.6.172016. Dette er en sak om ulovlig øl- og 

brennevinsskjenking i Skjeggestadstuen i Fåberg. Her vitner Maren 

Sophies mann Sylfest Mortensen følgende: «Sølfest Mortensen Sundgaarden 

Prover at i Vintter samme dag Sagetinget var paa Tollesrud kom hand ind i 

Synnefstuen, da Soldte Synnef Skieggestadstuen hannem fransk brendevin for 4 s. 

som hand og Fredrik Pedersen, sampt Svoger Fredrik von Capler drak, og hun hafde 

Et Anker som hun tappet af, og ellers naar hand har gaaen derforbi, har kiøbt sig en 

Pot Øll hos hinde.» Her er Fredrik Capler omtalt med det litt mer militære 

navnet Fredrik von Capler og det passer nok bra med at også han var 

militær offiser, nemlig Capitaine des armes som var den høyeste 

underoffisersgraden ved infanterikompaniene. Det er ikke kjent noen 

etterkommere etter Fredrik Capler, men han var gift. Det fremgår av en 

sak på tinget på Fliflet i Fåberg 16.2.173917 som lyder slik: «Fremkom for 

Retten forrige Capit: des armis Friedrich Jørgensen Caplier nu boende J en Plads 

under Lille Hammer og Eskede laurettets og almuens tilstand om dennem ikke ere 

bekiendt, at et Huus af Boe og loft paa Pladsen hand boer, icke af ulyckelig Jldsvaade 

for 3 Ugers tiid siden blev Opbrendt, med alt hvis derudj inde var baade af Lin og 

Uldklæder, Saavel hans egne som hans Hustruis, samt og alle Madvare de hafde i 

Huuset, hvorover hand beklager sig med Hustrue at være geraaden udj en Fattig og 

armelig tilstand, derfor hand agter, at søge Christlidende Mennisker om nogen hielp 

og undsetning, og til den ende begiærede som før almuens og laurettets tilstand derom, 

Som svarede, at dette Friedrich Jørgensens angivende er I alle Maader Rigtig og 

Sandferdig, Hvorom fornte: Friedrich Jørgensen en attest af Retten beskreven var 

begiærende.»  

Men hvem var hans kone? Det er et ubesvart spørsmål, men jeg har en 

kandidat. Den 9.9.1728 var en litt spesiell leiermålssak oppe på tinget på 
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Fliflet i Fåberg18. Jeg tar med hele saken da den er litt interessant: 

«Fremkom for Retten Fogdens Fuldmegtig Sr: Erland Steenersen som angav til dette 

ting at have ladet indstevne Anne Margrete som sig en tid her i Sogned har opholt, till 

Examen og Provs anhør angaende et Bøigde Røgte som høres, ligesom hun skulle have 

fød Barn i dølsmaal. Dend indstevnte Anne Margrethe Orning, mødte for Retten, oc 

tilstaar lovelig Stefnemaall, siger at vere fød i Sparboe Præstegield i Trundhiems Stifft, 

oc at vere ved 50 aar gammell, har icke vered gifft, Men dog uden ægteskab for 20 

aar siden aufled et Barn med en ungkarl nafnl: Hans Pedersen i Over Haldens 

Præstegield, Anne Margrete Orning blev af Fuldmegtigen tilspurt, 1. Om hun effter 

Røgte har fød Barn i dølsmaall, Resp: Ney, hun har icke, Men tilstaar, af hendis 

egen tid, at have vered saa tyck at hun iche har vist andet selv, end hun lavede till 

Barsell, efftersom hun icke kand negte legemlig omgengelse at have hafft med Capit: 

des Armis Friderick Jørgensen, Men for 6 uger siden laae hun svag, oc da forsvandtes 

hendis tyckelse af sig selv, oc blev dereffter smallere som hun nu er.  

Erland Steenersen begierede 2de Qvinder afhørt, som hand har beordret ved 

Lensmanden, at visitere Anne Margrethe. Bemte. Qvinder Sidtzel Pedersdaatter 

Biørstad oc Marit LilleBerged, fremstod, oc effter aflagde Eed vandt, at de for 3 ugers 

tid siden effter Lensmandens ordre, var i Aasen hvor Anne Margrethe da var, og 

Visiterede hende og hendis Brøst, Mens fandt iche ringeste tegn till Melck, Hendis 

Brøst, var gandske smaa, oc fandt aldeelis ingen tegn till, at hun skulle hafft nyelig 

Barn. Fuldmegtigen begierede endnu 2de Qvinder afhørt som er Marit Fluxrud oc 

Sigri Fluxrudstuen, som fremstod, aflagde Eed oc vandt: at de i Julii Maaned 

sidstleden hørte at Anne Margrete laae Siug i Trangerud oc var alleene, da gick 

vidnerne til hende, oc fandt hende liggende til Sengs, og da hun udlod sig, og meente 

hun var med Barn, bad Anne Margrete det eene vidne Marit Fluxrud ville kiende 

med haanden paa hendis Mafve, som hun og giorde, da hun fandt Mafven Haard 

som en Steen, og da Marit Fluxrud sagde: Kand skee Fosteret kand vere dødt hos 

dig, siden ieg intet føeler noged rører sig, svarede Anne Margrete hun har intet kiendt 

noged har rørt sig i 2 dage, oc da vidnerne havde vered der en times tid, gick de hiem 

igien, Fuldmegtigen begierede Sagen opsat till neste ting, ifald nogen fleere vidner 

kunde Erholdes, til videre oplysing, Eragtet, Sagen optages til neste ting, effter 

Fuldmegtigens forlangende.»  

Saken kom ikke opp igjen på neste ting, men litt lenger ned i referatet fra 
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dette tinget står følgende:  

«Lige saa beretter Erland Steenersen at have indstevnt Anne Margrethe Orning, for 

omgengelse med Capit: des Armis Friderich Jørgensen, som hun selv i dag for Retten 

har tilstaaet, derfor at betale 6 rdr: Bøder, For hvilche Erland Steenersen paastaar 

Dom til betaling.» 

Og like nedenfor står: 

«Ligeledes har Anne Margrethe Orning for Retten i dag selv tilstaaed omgengelse med 

Capit: des Armis Friderich Jørgensen, Thi bør de begge betale sine Leyermaals Bøder, 

en hver med Sex rdr: som de udreeder oc betaler, 15 dage effter forkyndelse under 

adferd effter Loven.»  

Den Capit: des Armis Frederich Jørgensen som her omtales må være 

Fredrik Capler. Noen annen aktuell kandidat finnes ikke så vidt jeg vet. 

Min teori er at Fredrik Capler kan ha blitt gift med Anne Margrethe 

Orning etter dette leiermålet. Dette er imidlertid før kirkebøkenes tid i 

Fåberg så å finne dette bryllupet er ikke mulig. Det er imidlertid verdt å 

merke seg én ting og det er at Anne Margrethe sier i leiermålssaken at 

hun ikke er gift og Fredrik Jørgensen Capler kan heller ikke ha vært gift 

på dette tidspunktet. Hvis han hadde vært det så ville dette ha vært en 

horeri-sak og det er det ikke. En annen ting som er verdt å merk seg er at 

to av de innkalte vitnene fortalte at Anne Margrethe bodde i Åsen (i 

Nordre Ål). I 1728 var Åsen eid av Fredrik Caplers søster Maren Sofie 

Capler. 

Det er imidlertid én annen liten ting som kan tale imot at disse to ble gift 

og det er et dødsfall på Suttestad som er nabogarden til Lillehammer på 

sørsiden. Den 29.9.1732 blir «Ane Magrete paa Sustad» begravet, 57 år 

gammel. Dobbeltnavn som dette er svært sjeldne i Fåberg og jeg kjenner 

ikke til noen annen Anne Margrethe i Fåberg på denne tiden enn Anne 

Margrethe Orning. Da ryker i så fall teorien om et ekteskap mellom disse 

to. I hvert fall hvis vi skal tolke Fredrik Caplers utsagn i forbindelse med 

brannen i 1739 dit hen at han hadde en kone i live da. Slik det er skrevet i 

tingboka synes jeg det er vanskelig å tolke det på noen annen måte. 

Det er ingenting som tyder på Fredrik Capler hadde noen barn. Han 

døde i Fåberg 1.3.1749, men noe nærmere bosted ved dødsfallet er ikke 

oppgitt. 



3. Anne Lisbeth Capler 
Ifølge alderen oppgitt ved dødsfallet ble Anne Lisbeth født i 1685 og 

kirkeboka for Vang i Hedmark forteller at Jørgen Fredrik Capler hadde 

et barn til dåpen 19.7.1685. Barnets navn og kjønn er ikke oppgitt, men 

det er fristende å anta at dette er Anne Lisbeth. 

Anne Lisbeth var helt klart den mest anonyme av denne søskenflokken 

hvis vi skal dømme etter hennes synlighet i kildene. Det samme kan for 

så vidt også sies om hennes mann. Jeg tror ikke jeg har funnet henne 

nevnt i en eneste sak i tingbøkene og heller ingen andre kilder med 

unntak av kirkeboka og arveskiftene etter hennes mann og henne selv. 

Anne Lisbeth Capler ble gift cirka 1704 med en Christen Larsen. Hvem 

han var, og når og hvor han ble født er ukjent. Det er arveskifte etter 

ham på Sorgendal i Fåberg 12.12.172519 og da er han død. I dette skiftet 

er det oppregnet en del slektninger av ham som skulle gjøre det mulig å 

identifisere hans opphav, men det har foreløpig ikke lyktes meg. Det som 

står i skiftet er at Peder (Christensen) Ersgård er hans søskenbarn, Peder 

Smedsrud er gift med hans søskenbarn (Kirsten Torbjørnsdtr. Smestad), 

Christen Ensby (i Øyer) er hans søskenbarn (Christen Torbjørnsen 

Smestad) og Arne Dahl er gift med hans søskenbarn (Goro Tordsdtr. 

Simenrud). Her er det altså ikke nevnt noen søsken til Christen Larsen. 

Kanskje han ikke hadde noen? Jeg har sett trykt et eller annet sted at han 

skal ha vært en bror til den første mannen til Anne Lisbeths søster Boel, 

men dette er helt klart ikke riktig. Jeg har også sett ham skrevet med 

gardsnavnet Nyhus, men hvor dette kommer fra har jeg ikke funnet ut. 

Den 12.6.1719 ble det tinglest et skjøte datert 20.3.1719 på tinget på 

Tollersrud i Fåberg20. Det var de to svogerne Christen Larsen og Ole 

Larsen som kjøpte Lillehammer gård med underliggende Sorgendal 

kvernbruk og stampemølle av skyld 2 ½ huder. Selgere var major 

Brockenhus, jomfru Sophia Reichwein og kaptein Møllerop og prisen på 

gården var 1100 riksdaler. Dermed ble Lillehammer gårds brukere 

selveiere. Kjøperen Ole Larsen var gift med Anne Lisbeths søster Boel 
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Capler (mer om dem nedenfor). De to parene brukte hver sin halvpart av 

gården. Ole og Boel brukte den delen som fortsatte under navnet 

Lillehammer (eller Hammer), mens Christen og Anne Lisbeth brukte den 

delen som etter hvert ble hetende Sorgendal etter kvernbruket. Hvor 

lenge disse to parene hadde brukt hver sin halvdel vites ikke. Som nevnt 

ble Anne Lisbeth og Christen gift cirka 1704, mens Ole og Boel ble gift 

omtrent ti år senere.  

En kvalifisert gjetning fra min side er at Anne Lisbeth Capler og hennes 

mann Christen Larsen tok over bruken av gården like før, eller i 

forbindelse med at hennes far Jørgen Fredrik Capler døde i 1711/1712. 

Det faktum at de sannsynligvis er oppført som bosatt på garden ved 

skoskatten i 1711 (se ovenfor) indikerer at de da kanskje brukte hele eller 

deler av gården. Når så søsteren Boel Capler giftet seg med Ole Larsen 

Nordhove ca. 1714 så er det mulig at det ble en de facto deling av gården 

i to bruk da. Noe formeldt dokument på en deling har jeg ikke funnet, 

men siden de to svogerne Christen Larsen og Ole Larsen antagelig 

betalte halvparten av kjøpesummen hver seg ved kjøpet i 1719 så vil jeg 

anta at de to familiene har ordnet delingen seg imellom. Dessverre er 

ikke skjøtet fra 1719 å finne i sin helhet fordi det ble tinglyst før man 

startet føringen av pantebøkene. Skjøtet finnes derfor kun som et kort 

resymé i tingboka i forbindelse med tinglysningen, og der er det ikke 

nevnt noe om en deling av gården. Uansett så endte det med en deling 

og fra rundt 1720-1725 ble den ene delen kalt Sorgendal og den andre 

delen beholdt navnet Lillehammer (eller Hammer).  

I matrikkelen for 172321 står det fortsatt at Lillehammer er én gård med 

to brukere og Sorgendal er fortsatt bare et navn på kvernbruket. Denne 

matrikkelen forteller ellers at gården har 3 hester, 16 naut, 12 sauer og 18 

geiter, og at utsæden er 2 skjepper rug og 6 tønner bygg. Høyavlingen er 

30 lass. 

Første gang jeg har sett en person skrevet med gårdsnavnet Sorgendal er 

i en leiermålssak i 1724 (en tjenestegutt på gården), og i en bevilling på 

rydding av ei sæterløkke på Nordseter tinglyst på tinget på Fliflet i 
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Fåberg 15.2.172522. Her står det at Boel Lillehammer, Christen Sorgendal 

og Ole Christensen Langseth får tillatelse til å rydde ei seterløkke. Denne 

bevillingen er riktignok datert allerede 7.6.1720, men altså ikke tinglyst 

før i 1725. Dette kan jo tyde på at navnet Sorgendal var i bruk på 

Christen og Anne Lisbeths del av gården allerede i 1720.  

Christen og Anne Lisbeth var altså eiere og brukere av Sorgendal. 

Christen døde på Sorgendal i 1725 og skiftet ble holdt der 12.12.172523. 

Anne Lisbeth døde på Sorgendal i 1737 og ble begravet 7. september 

dette året. De hadde fem barn og har en veldig stor etterslekt som jeg 

ikke kommer til å følge videre fremover i denne artikkelen. Her er barna: 

1. Sigrid Christensdtr. Sorgendal, født ca. 1704, død 27.2.1748 på 

Halvorstuen v/Ånnerud i Fåberg, gift ca. 1726 med Peder Paulsen 

Ånnerud, født ca. 1702 i Fåberg, død på Halvorstuen 25.2.1748. 

Ektefellene døde altså med bare to dagers mellomrom. De var 

husmannsfolk på Halvorstuen under Ånnerud i Søre Ål i Fåberg og 

hadde sju barn. 

2. Jørgen Christensen Sorgendal, født ca. 1706, død 27.6.1788 på 

Sorgendal, gift 13.12.1730 med Berit Asbjørnsdtr. Randgård fra 

Fåberg, født ca. 1709 på Randgård, død på Sorgendal og begravet 

11.3.1763. De var eiere og brukere av Sorgendal og hadde 9 barn. 

Deres sønn Fredrik Jørgensen Sorgendal (1752-1803) ble gift med 

sin tremenning Ingeborg Ambrosiusdatter Hammer på 

Lillehammer gård og de tok over som brukere på Lillehammer. Se 

nedenfor under overskriften Ingeborg Ambrosiusdatter Hammer. 

3. Maren Christensdtr. Sorgendal, født ca. 1706, død 10.6.1786 på 

Sundgården i Fåberg, gift ca. 1725 med sersjant Fredrik Pedersen, 

født ca. 1694, død 1.4.1747 på Sundgården. Han var militær 

underoffiser og de bodde på Sundgården i Fåberg der de også 

betjente sundingen over Lågen, en jobb de tok over etter Marens 

tante Maren Sophie Capler og hennes mann (se ovenfor). Maren og 

Fredrik hadde 4 barn. Fredrik Pedersens opphav er ukjent, men 
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navnet Fredrik er ikke så vanlig i Fåberg på denne tiden. Han er 

nevnt i en militærrulle fra 22.3.173924 og der er han kalt «Sergiant 

Friderich Pedersen Mælum». Det står at han er født på Hove i Fåberg, 

er 45 år gammel og gift. Han har fire barn og bruker 1/4 gård i 

Fåberg. Han har vært ved dette regimentet (Ytre Gudbrandsdahlske 

Compagnie) i 24 ½ år. I den samme militærrullen er det også nevnt 

en Christen Pedersen Balberg som det står at også er født på Hove 

i Fåberg. Han er 29 år, bor i Fåberg og har tjent ved dette 

regimentet i 2 år. Det er kanskje ikke utenkelig at disse to var 

brødre. Dette burde i så fall gjøre det mulig å identifisere noen 

foreldre, men foreløpig har det ikke skjedd.  

4. Kjersti Christensdtr. Sorgendal, født ca. 1711, død på 

Brubakken under Lillehammer gård og begravet 31.3.1741, gift 

17.1.1733 med Svend Andersen Dahl, født ca. 1703, død 1.10.1756 

på plassen Flinkslott ved Suttestad i Fåberg (druknet i Mjøsa). 

Hvem Svend Andersen var er usikkert. Mest sannsynlig er han 

identisk med den Svend Andersen Dahl som er nevnt i den samme 

militærrullen datert 22.3.1739 som nevnt i punktet ovenfor. Der 

står det at han er født på Jørstad, 34 år gammel, gift husmann og 

har ett barn. Det står også at han går for «fremmed Lægd». Kjersti og 

Svend hadde totalt 3 barn, og de bodde på plassen Brubakken 

under Lillehammer. Mest sannsynlig drev de et eller annet slags 

håndverk, men dette har jeg ikke funnet noe om. 

5. Berthe Christensdtr. Sorgendal, født ca. 1720, hennes dødsfall 

har jeg ikke funnet. Hun ble gift 17.2.1742 med Ole Pedersen 

Ersgård, født ca. 1718 på Ersgård i Fåberg, død 10.8.1765 på 

Storberget-eie i Fåberg. De eide en del av Sørhove i Fåberg i flere 

år, men det ser ikke ut som de har brukt gården hele tiden. De 

bodde blant annet på Bergseng på Brøttum i Ringsaker i noen få 

år, antagelig hos hans bror Lars Pedersen Ersgård som eide øvre 

Bergseng. De hadde sju barn. 
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3. Boel Capler 
Hun var den yngste av Capler-barna som jeg kjenner til, og som vokste 

opp.  Hun ble født i 1691 i Vang på Hedmark og døpt der 8.5.1691. Det 

var Boel som endte opp med gjestgivergården Lillehammer og hun har 

satt et stort spor etter seg i tingbøkene. Antagelig i stor grad fordi hennes 

andre mann ikke ser ut til å ha vært i stand til drifte gården og 

gjestgiveriet skikkelig.  

Boel var første gang gift cirka 1714 med Ole Larsen Nordhove fra 

Fåberg. Når han ble født er ukjent da han døde før kirkebøkene for 

Fåberg begynner og noen aldersoppgivelse på ham er ikke kjent. Han 

døde i 1720 og skiftet etter ham ble holdt på Lillehammer 18.3.172025. 

Ole Larsen var sønn av Lars Engebretsen Nordhove (ca. 1652-ca.1728) 

og kone Anne Svendsdtr. Gurustad (Skog), begge fra Fåberg. Som nevnt 

ovenfor har jeg sett foreslått at han var bror til Anne Lisbeth Caplers 

mann Christen Larsen, men dette er altså feil. Ole Larsens opphav 
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kommer klart fram i en stevning i tingboka datert 11.9.173426 der hans 

svigersønn Peder Arnesen Dahl på Flifletlien i Fåberg stevner noen av 

hans slektninger i en arvesak. Ole Larsen Nordhoves foreldre hadde 

ingen sønn Christen Larsen. 

Boel Capler og Ole Larsen hadde to døtre, men deres etterslekt følger jeg 

ikke fremover i denne artikkelen: 

1. Johanne Olsdtr. Lillehammer, født ca. 1714 på Lillehammer 

gård, hennes dødsfall har jeg ikke funnet. Hun ble gift i Fåberg 

30.10.1732 med Peder Arnesen Dahl, født ca. 1703 på Nedre Dahl 

i Fåberg, død 1.10.1756 da han druknet i Mjøsa sammen med en 

Dag Eriksen Lillehammer. Johanne og Peder var brukere på halve 

Flifletlien i Fåberg i årene 1729-1751. Deretter var de 

husmannsfolk under Lillehammer gård. De hadde 11 barn og har 

en stor etterslekt. 

2. Anne Olsdtr. Lillehammer, født ca. 1718 på Lillehammer gård, 

død 20.5.1779 på plassen Brubakken under Lillehammer gård, gift 

første gang 1.9.1740 med Hans Johansen Roverud fra Fåberg, født 

ca. 1705, død 10.7.1753 på Lillehammer. De var husmannsfolk 

under Lillehammer og hadde tre barn. Anne ble gift andre gang 

13.7.1760 med en Rasmus Jonsen, født ca. 1732 som jeg ikke har 

klart å identifisere. Han døde på Lillehammer 8.1.1812. De hadde 

én sønn. 

Etter Ole Larsens død giftet Boel Capler seg opp igjen cirka 1722 med 

Christian Pettersen Møller, født cirka 1687. Hans fødested og foreldre er 

ukjent. Christian Møller tok over som eier av Lillehammer da han ble gift 

med enka Boel. Deres år som eiere og gjestgivere på Lillehammer må 

kunne sies å ha vært ganske turbulente. Tingbøkene fra denne perioden 

formelig kryr av saker der den ene av dem, eller begge, er involvert enten 

som saksøkt eller som saksøker. I 1722 ble for eksempel Boel stevnet av 

Madame Cornisch i Christiania for 146 riksdaler for leverte 

krambodvarer som ikke var betalt. Boel ble overrasket over at stevning 

kom så fort da hun trodde hun hadde lengre tid på seg til å betale. 
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Samme år ble hun også stevnet av Mons. Bernhoft i Ringsaker for 

manglende betaling for mottatte kramvarer. 

Manglende betalinger var et stadig tilbakevendende problem. I 1726 ble 

Christian Møller stevnet av Ole Smith i Christiania for 52 riksdaler for en 

ubetalt regning. 

En gjentagende grunn til stevninger var også ulovlig brennevinssalg. Boel 

og Christian mente de hadde enerett til å servere øl og brennevin og i 

1722 stevnet de husmennene Ole Amundsen Hagestuen, Christoffer 

Flinkslot og Jon Bechen i Søre Ål fordi de solgte og serverte øl og 

brennevin uten tillatelse fra dem. Ole Hagestuen og Jon Bechen ble 

stevnet av dem på nytt i 1725 for akkurat det samme i tillegg til at de nå 

også hadde holdt «Dantze Huus». Denne gangen ble det inngått forlik, 

men hva dette forliket innebar er ukjent. 

Bråk og krangel var også noe som forekom flere ganger på 

gjestgivergården. Servering av øl og brennevin var nok en medvirkende 

årsak her. 

Det er tinglyst flere obligasjoner der Boel og Christian låner penger, både 

første og andre prioritetslån. Det er flere stevninger på grunn av at de 

hadde problemer med å tilbakebetale lånene eller betale rentene. Etter 

hvert tok svigersønnen prokurator Nimb over en del av lånene, og ved 

skjøte av 12.4.1745 kjøper Nimb gården27 av svigerforeldrene og 

samtidig ble de forskjellige obligasjonene innløst. Boel og Christian fikk 

også føderåd av gården. 

På tinget på Fliflet i Fåberg 18.2.174628 er det opptatt et tingsvitne om 

forholdene på Lillehammer på den tiden. Dette lyder slik: 

«Procurator Holm fremstoed, og begjerede, at LavRettes Mændene og Almuen, som 

kjender Christian Møller paa lillehammer og hans Hustrue Bodild Jørgensd: vilde 

attestere: 

1. Om ikke bemt. gl. folk ere meget fattige, og saa gjeldbundne, at de ikke formaaer 

at udreede de dennem paaliggende Renter og at betale deres gjeld. 

2. Om de ikke veed, at bemte. Folkes Ophold og føde, bestaaer alleene i det lille 

gaardebrug de har paa Lillehammer og det lille Øl Tapperie, som derved følger, 
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saasom de ikke kd. arbejde formedelst alderdom og skrøbelighed og ej heller med 

nogen anden handtering forhverver sig noget til underholdning. 

og 3. Om ikke Manden har i langsommel; tid været Rasende og fra sin forstand og i 

saadan tilstand været Konen og alle andre, som har omgaaes ham til stor byrde og 

bekostning og om saadan hans meget slette tilstand ikke fremdeles Continuerer, 

ligesaa om Konen ikke haver Eene maattet sørge saavel for sin eegen, som hans og 

børnenes Ophold.  

Almuen og lavRettet svarede Eenstemmig, at det ej alleene forholder sig saaledes som 

omspurt er, men endog at Konen Bodild Lillehammer nu er ganske Svag og 

Sengeliggende. Herav begjærede Holm Tingsvidner.» 

Christian Pettersen Møller døde på Lillehammer den 11.2.1753, og Boel 

Capler døde samme sted i slutten av november 1762 (begravet 

3.12.1762). 

Boel Capler og Christian Møller hadde fem barn og har en meget stor 

etterslekt, blant andre artikkelforfatteren. Her er barna: 

1. Catharina Maria Møller, født ca. 1723 på Lillehammer, død 

6.7.1764 på Rustad øvre på Østre Toten, gift 8.4.1744 i Fåberg 

med prokurator Michael Fredrik Nimb, født ca. 1701, død 1768 på 

Toten. Han var sønn av Hans Jensen Nimb (ca. 1668-1721), 

sogneprest i Rødby på Lolland i Danmark, og kone Else Dorthea 

Sommerfeldt (født før 1680). Hun var fra Vardal.  

Michael Fredrik Nimb var prokurator (sakfører) i Fåberg. Antagelig 

på grunn av svigerforeldrenes vanskelig økonomiske situasjon 

kjøpte han Lillehammer gård av dem i 174529 og løste inn de 

pantobligasjonene de hadde pådradd seg. Han kjøpte også 

odelsretten til gården av sin svoger Ambrosius Møller i 174930. 

Heller ikke prokurator Nimb klarte å betjene gården uten å låne 

penger og flere pantobligasjoner ble tinglyst i årene fra 1745 og 

fremover. Ved en auksjon på Fliflet i Fåberg 17.11.175331 forlangt 
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av prokurator Nimb, ble gården solgt til landkremmer i Fåberg 

Valentin Caspersen som også var borger i Christiania. Her følger et 

lite utdrag auksjonsforretningen: 

 

«(…) at Gaarden selges med alt sit tilliggende saaledes som jeg den eiet haver 

nemlig: 

1. at min Svigermoder Bodil Jørgensdaatter bruger halvparten av samme 

Gaard med aarlig avgift 15 rdr efter Contract. 

2. at min Hustrues broder Ambrosius Møller imod at hand har overdraget 

mig sin Odelsrett nyder sit Ophold av hvem som Gaarden bruger. 

3. at jeg haver bevilget Hr. Fogden Pram med de Øvrige Participanter udi det 

Friderich Gaveske Kaaberværk at de maa bruge Vegen fra Gaarden ned til 

Kaabberberget og paa samme berg bygge sit Material- og Baadhuus med hvad 

Videre de maatte behøve imod aarlig Grundleie 1 1/2 rdr. 

 

(…) Kiøbesummen Erlægges til næstkommende aars 14 Aprilis 1754 imod 

Røddiggiørelse og nøiagtig Auctions Skjødes erholdelse til samme tiid alt effter 

ovenmeldte 3de Poster og 3de med Gaarden følger og leveres foruden de 2de 

Kakkelovner ieg har Kiøbt med Gaarden endog 2de andre dito i den nye 

bygning tilsammen 4 Jernkakkelovner med Vaar aars(?) Foder(?). Med disse 

Conditioner blev Gaarden Lillehammer skylder 1 Huud 3 skind opraabt og 

til høieste bud at indhente udført, da indfandt sig blant andre Libhabere Sr. 

Valentin Caspersen fra Bragernes som veed bud og overbud blev endelig 

Høistbydende med den Summa 1200 rd.»  

 

En liten digresjon, men en artig sak er at det her nevnes at eierne 

av Fredrik Gaves kobberverk, som var på Røros, skal ha rett til å 

bruke veien ned til Kobberberget nede ved Mjøsa som går over 

garden. Navnet Kobberberget har overlevd helt til i dag og er navn 

på området nede ved Mjøsa rett på sørsiden av Vingnesbrua der 

den gamle Skibladner-brygga ligger. Dog brukes som regel en 

kortversjon av navnet i dag, nemlig Berget. 

Michael Fredrik Nimb eide også Lunde i Fåberg i årene 1760-1765. 

Gården hadde han kjøpt av Henning Hansen Lunde som den gang 

bodde på Messenlien i Brøttum. Han solgte gården igjen til 

sorenskriver Rasmus Nyegaard. Nimb ble i 1760 utnevnt til 



lensmann på Toten og brukte ikke Lunde selv. Dette embetet 

hadde han til sin død på Hågenstad ved Hoff Prestegård på Toten i 

1768. Ved en kontrakt datert 14.4.176232 overlater Michael Fredrik 

Nimb bruken og beboelsen av garden Lunde i Fåberg (av skyld 1 

hud 6 skind) i to år til Henning Hansen og sin svoger Christen 

Tordsen Bårdseng (se punkt 2 nedenfor om Georgia Møller) på 

følgende vilkår: De skal hver betale 25 rd. til lensmannen Nimb, 

pengene de får igjen når de flytter fra garden. Dessuten skal de 

betale til Erik Pedersen Sørhove renter av de 770 riksdaler 

lensmann Nimb har lånt av ham for å finansiere gardskjøpet. Til 

sist skal de betale alle skatter, kontribusjoner og tiender av garden. 

Catharina Maria Møller og Michael Fredrik Nimb hadde åtte barn 

som jeg kjenner til, alle født i Fåberg. 

a. Birgitte Charlotte Nimb (1744-????) gift med korporal, senere 

vaktmester Johan (Jon) Christensen Burull (1731-1797). 

b. Else Dorothea Nimb (1745-1843). Hun døde på Lysgård i 

Fåberg og hadde tre barn utenfor ekteskap. Den eldste født i 

Fåberg og de andre på Toten, men det ser ikke ut til at hun var gift. 

c. Hans Christian Nimb (1748-1824). Gift med Marie 

Gundersdatter Furu (1758-1823) fra Modum i Buskerud. Han var 

lensmann i Søndre Land. 

d. Boel Sophie Nimb (1751-1814), gift med Mads Pedersen 

Stenberg på Toten. 

e. Elisabeth Antonette Nimb (1753-1813). Hun var ugift og 

døde på Dahl i Vardal. 

f. Berthe Sophie Nimb (1757-????). Hun bodde ved folketelling 

1801 på Ballangrud i Jevnaker som tjenestepike. Ellers ukjent. 

g. Jørgen Fredrik Nimb (1758-1758) 

h. David Christian Nimb (1760-ca. 1797). Han var antagelig 

lensmann i Aurdal i Valdres. 

 

Jeg følger ikke etterslekten til disse barna noe videre fremover i 
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denne artikkelen. 

 

2. Georgia Møller, født ca. 1725 på Lillehammer gård. Hun ble gift i 

Fåberg 8.11.1747 med Christen Tordsen Bårdseng. Hans opphav 

er ukjent, men han var skysskaffer i Fåberg og bodde på Bårdseng 

gård i Søre Ål i Fåberg ved bryllupet i 1747. Det er kjent at han 

hadde to søstre, Mari Tordsdatter (ca. 1727-1762) gift 1753 i 

Fåberg med Christen Pedersen Brunsbekk (ca. 1720-1799) i 

Fåberg, og Malene Tordsdatter, gift 1761 i Fåberg med Peder 

Gundersen Brunsbekk (f. ca. 1726). Hvem deres foreldre var er 

altså ukjent. 

Christen Tordsen Bårdseng eide Bårdseng 1749-1754, og nordre 

Berg i Saksumsdal i Fåberg 1755-1761. Deretter var han på Lunde i 

Fåberg som han leide av sin svoger Michael Fredrik Nimb sammen 

med Henning Hansen Lunde. 

Georgia Møller og Christen Tordsen Bårdseng hadde seks barn i 

Fåberg før det ser ut til at de forsvinner herfra en eller annen gang 

etter 1764. Hvor de dro hen er ukjent. 

a. Ellev Christensen, født 1748 på Lillehammer gård. Ellers 

ukjent. 

b. Tord Christensen, født 1751 på Bårdseng i Fåberg. Ellers 

ukjent. 

c. Boel Christensdatter, født 1754 på Bårdseng i Fåberg. Ellers 

ukjent. 

d. Jørgen Christensen, født 1757 på Berg i Saksumdal i Fåberg. 

Ellers ukjent. 

e. Ole Christensen, født 1760 på Berg i Saksumdal i Fåberg. 

Ellers ukjent. 

f. Christen Christensen, født 1764 på Lunde i Fåberg. Ellers 

ukjent. 

 

3. Ambrosius Møller, født i juni 1729 på Lillehammer i Fåberg og 

døde 1.3.1782 på Lillehammer. Han ble neste eier av Lillehammer. 

Se nedenfor under overskriften Ambrosius Møller. 

 



4. Peter Møller, født i mai 1732 på Lillehammer gård, døpt 

22.5.1732. Han ble gift i Fåberg 18.2.1755 med Ragnhild 

Christensdatter Smestad (1733-1801) fra det som i dag heter nedre 

Smestad, men som på hennes tid ble kalt øvre Smestad. Hun var 

datter av Christen Larsen Reistad (ca. 1700-1777) og Marit 

Olsdatter Smestad (ca. 1712-1762). De kjøpte Bårdseng gård i 

Fåberg i 1757, men var der bare noen få år til de solgte igjen i 1762. 

Deretter kjøpte de Storberge i Fåberg i 1763 og solgte igjen i 1765. 

I 1765 kjøpte de Ånnerud gård i Søre Ål i Fåberg som de solgte 

videre allerede året etter. Da hadde de allerede flyttet til Ulven gård 

i Brøttum som de kjøpte samme år (1766). Her på Ulven ble 

familien boende og Peter Møller døde her i juni 1772 (begravet 

23.6.1772). Enken Ragnhild giftet seg opp igjen i 1774 med Syver 

Olsen Halla fra Brøttum (1731-1795). Ragnhild døde på Ulven i 

november 1801 (begravet 24.11.1801). De har en stor etterslekt 

som jeg ikke går videre inn på her, men her er barna: 

a. Boel Petersdatter (1756-1756), født og død på Lillehammer 

gård. 

b. Boel Petersdatter Ulven (1757-1836), gift 1780 med Anders 

Olsen Sæther (1752-1798) i Brøttum. 

c. Marthe Petersdatter Ulven (1759-1830), gift med Even Larsen 

Berg (1754-1823) på øvre Berg i Brøttum. 

d. Jørgen Petersen Ulven (1761-1822), gift med Kari Arnesdatter 

Dæhli (1766-1827) fra Brøttum. De overtok Ulven gård. 

e. Marit Petersdatter Ulven (1763-1818), gift første gang med 

Hans Jensen Nordhaugen (1764-1791) i Brøttum. Hun ble gift 

andre gang med Hans Larsen Berg (1761-1847) fra Brøttum. De 

fortsatte driften på Nordhaugen. 

f. Anne Petersdatter Ulven (1766-1837), gift med Ole Larsen 

Halla (1755-1843) i Brøttum. De brukte nedre Halla i Brøttum. 

g. Gjertrud Petersdatter Ulven (1768-1768). 

h. Christian Petersen Ulven (1769-1843), gift med Mari 

Engebretsdatter Jongerud (1767-1831) fra Fåberg. De var eier og 

brukere av Ånnerud i Søre Ål i Fåberg. 

 



5. Jørgen Fredrik Møller, født november 1736 på Lillehammer 

(døpt 2.12.1736). Han er nevnt i skiftet etter faren i 1753, men er 

ellers ukjent. 

 

Ambrosius Møller 
Ambrosius ble født i juni 1729 (døpt 24.6.1729) på Lillehammer i Fåberg 

og døde 1.3.1782 på Lillehammer gård. Han ble gift 9.3.1760 i Øyer med 

Marthe Eriksdatter Jevne, født september 1740 på Jevne i Øyer, død 

4.9.1814 på Lillehammer gård. Hun var datter av lensmann i Øyer Erik 

Johannessen Jevne og kone Ingeborg Iversdatter Bø fra Follebu i 

Gausdal. Erik og Ingeborg Jevne bodde senere på Lysgård i Fåberg som 

han kjøpte i 1764. 

Som nevnt ovenfor så solgte Ambrosius Møller, som eldste sønn og 

odelsberettiget, sin odelsrett til Lillehammer gård til sin svoger Michael 

Fredrik Nimb i 1749 for 295 riksdaler.33 I skjøtet forteller Ambrosius at 

han ikke ser seg i stand til å løse inn gården etter de påkostninger og 

forbedringer Nimb har gjort på gården etter at han kjøpe den i 1745. I 

skjøtet står det også at Ambrosius har brukt en del av pengene «til min 

helbreds Erlængelse». Dessuten tenker han at han skal benytte resten til å 

betale for fremfødsel på gården. Dette tyder på at han kanskje ikke hadde 

den beste helsen. Dog forbeholder han seg retten til å kunne innløse 

gården dersom Nimb skulle kvitte seg med den. Ved skjøtets utstedelse 

var Ambrosius fortsatt umyndig og han hadde gjort dette etter rådføring 

med sin far. 

Da Nimb solgte Lillehammer gård til Valentin Caspersen i 1754 så var en 

av betingelsene at Ambrosius skulle ha opphold på gården. Heller ikke 

Valentin Caspersen klarte å holde orden på økonomien og fikk etter 

hvert pengeproblemer. 

I skjøtet på odelsretten i 1749 forbeholdt, som nevnt, Ambrosius Møller 

seg retten til å løse inn gården dersom den skulle havne på fremmede 

hender. Med auksjonsskjøtet av 1754 til Valentin Caspersen så skjedde 

akkurat det og Ambrosius Møller bestemte seg etter en stund for at han 

ville løse inn gården. Det oppstod strid mellom ham og Valentin 
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Caspersen om innløsningssummen. Skulle gården innløses for den 

summen Caspersen betalte for gården på auksjonen (1200 rdr) eller den 

summen Michael Fredrik Nimb betalte for gården da han kjøpte den av 

svigerfaren (600 rdr)? Dette endte i rettssak og i panteboka er det ført 

inn en dom fra Overhoffretten om dette spørsmålet. Dommen er her 

sitert i forbindelse med innløsning av en pantobligasjon den 14.4.1762. 

Selve dommen er ikke datert her.34  Dommen er også innført i arveskiftet 

etter Ambrosius Møller på Lillehammer 1.3.1782.35 I dette skiftet er 

dommen datert til 4.10.1757. Her tapte Valentin Caspersen, og 

Ambrosius Møller kunne overta gården for 600 riksdaler. Caspersen fikk 

altså ikke igjen mer enn halvparten av det han hadde gitt for gården. I 

panteboka sammen med den siterte dommen er det også en innløsning 

av en pantobligasjon fra Valentin Caspersen til Johannes Olsen Steig i 

Fron på 700 riksdaler. Denne innløsningen er datert 15.4.1762. Her står 

det at Ambrosius Møller har betalt rentene av denne pantobligasjonen i 

de fire årene han har brukt og eid gården Lillehammer. Ambrosius tok 

altså over gården i 1758, men jeg har ikke funnet noe skjøte på dette. 

Noe slikt skjøte er heller ikke nevnt i skiftet etter Ambrosius Møller i 

1782. Her henvises det kun til overhoffrettsdommen fra 1757 som 

hjemmelsdokument på gården. Dette tyder altså på at Ambrosius Møller 

har eid Lillehammer gård fra 1758 til sin død i 1782. 

Ambrosius og kona Marthe Eriksdatter hadde 6 barn, alle født på 

Lillehammer gård: 

 

1. Ingeborg Ambrosiusdatter Hammer, født 10.7.1761, død 

14.9.1799 på Lillehammer gård. Hun ble gift med sin tremenning 

Fredrik Jørgensen Sorgendal (1752-1803). De tok over 

Lillehammer gård. Se nedenfor under overskriften Ingeborg 

Ambrosiusdatter Hammer. 

2. Christian Ambrosiussen Møller, født 18.8.1763. Han er nevnt i 

arveskiftet etter faren i 1782. Deretter er lite kjent. I Hans Kraabøls 

bok «Slegter og gaarder i Gausdal 1820-1824» står det under 
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omtalen av Bø i Follebu litt om Ambrosius Møller og Marthe 

Eriksdatter Jevnes barn og her står det at «sønnerne kalde sig 

Møller og boer i København». 

3. Boel Ambrosiusdatter Hammer, født 22.10.1765, død 2.1.1861 

på søre Holme i Fåberg. Hun ble gift 1789 med Jørgen Asbjørnsen 

Holme (1764-1837) i Fåberg og de brukte søre Holme. De hadde 

ni barn. 

4. Erik Ambrosiussen Møller, født 20.9.1768, død 20.1.1824 på 

Holme i Fåberg. Mer vites ikke om ham, men i Hans Kraabøls bok 

«Slegter og gaarder i Gausdal 1820-1824» står det under omtalen av 

Bø i Follebu litt om Ambrosius Møller og Marthe Eriksdatter 

Jevnes barn og her står det at «sønnerne kalde sig Møller og boer i 

København». 

5. Jørgen Ambrosiussen Møller, født 16.10.1773. Han hadde to 

uekte barn i Fåberg, men ellers er lite kjent om ham. I Hans 

Kraabøls bok «Slegter og gaarder i Gausdal 1820-1824» står det 

under omtalen av Bø i Follebu litt om Ambrosius Møller og 

Marthe Eriksdatter Jevnes barn og her står det at «sønnerne kalde 

sig Møller og boer i København». 

6. Kari Ambrosiusdatter Hammer, født 11.6.1777, uvisst hvor og 

når hun døde. Hun ble gift 1797 i Fåberg med Nils Olsen Kindlien 

(1770-????) fra Fåberg. De fikk 4 barn i Fåberg og bodde 

forskjellige steder i Søre Ål, men det ser ut til at de har flyttet fra 

Fåberg. Uvisst hvor. Jeg har ikke funnet noe dødsfall på dem. 

Deres eldste sønn Ole Nilsen (1798-1839) bodde i Nord-

Trøndelag, antagelig Levanger, som metallstøper. Sønnene 

Ambrosius (1800-1872) og Amund (1803-1892) bodde i Fåberg. 

Den yngste sønnen Christian (1805-????) ble gift i Fåberg og hadde 

to barn her, men han ble skilt og ser ut til å ha dradd herfra. Kona 

og barna bodde i Fåberg. 

 

Ingeborg Ambrosiusdatter Hammer 
Ingeborg ble født på Lillehammer gård 10.7.1761 (døpt 12.7.) og døde 

samme sted 14.9.1799. Hun ble gift i Fåberg 26.10.1779 med sin 

tremenning Fredrik Jørgensen Sorgendal (1752-1803), sønn av Jørgen 



Christensen Sorgendal (ca. 1706-1788) og kone Berit Asbjørnsdatter 

Randgård (ca. 1709-1763), begge fra Fåberg (se ovenfor under omtalen 

av Anne Lisbeth Capler). 

Fredrik og Ingeborg eide Nordre Langseth i Søre Ål i Fåberg i årene 

1781-1792, men det ser ut til at de har bodd på Lillehammer i disse årene 

da barnas fødested i denne perioden er oppgitt å være Lillehammer i 

kirkeboka. Ved skjøte datert 27.12.178536 fra Ambrosius Møllers 

kreditorer og arvinger ble Fredrik Jørgensen eier av Lillehammer gård. 

Etter at Ingeborg og Fredrik tok over Lillehammer ble det nok mer ro og 

orden på gården, men gjestgivervirksomheten fortsatte de med. De 

stadige rettsprosessene ser ut til å ha avtatt noe. 

Fredrik og Ingeborg hadde sju barn: 

1. Jørgen Fredriksen Hammer, født 1780 på Sorgendal og død 

1868 på Lillehammer gård. Han overtok Lillehammer gård etter 

sine foreldre. Se nedenfor under overskriften Jørgen Fredriksen 

Hammer. 

2. Ambrosius Fredriksen Hammer, født 6.3.1783 på Lillehammer 

gård, død samme sted 2.6.1783. 

3. Berthe Fredriksdatter Hammer, født 17.11.1784 på Lillehammer 

gård, død 22.1.1855 på Roterud på Biristrand. Hun hadde en uekte 

sønn Ole Olsen født i Fåberg 18.4.1807. Hans far var Ole Bentsen 

Mæhlum fra Fåberg. Denne sønnen døde allerede 22.6.1807 på 

Lillehammer.  

Berthe ble gift i Fåberg 10.7.1807 med Christoffer Christiansen 

Skøyen (1780-1860) fra Redalen i Biri. De hadde til sammen seks 

barn født forskjellige steder i Biri. To av disse døde som små barn. 

Da han den 12.9.1807 på Lillehammer gård kvitterte ut sin kones 

arv etter hennes far, skriver han seg for Christopher Christiansen 

Hagaen37. 

4. Ambrosius Fredriksen Hammer, født 16.10.1786, død 3.1.1787, 

begge på Lillehammer gård. 

 
36 Sør-Gudbrandsdal tingrett: Pantebok nr. I 2, 1738-1788, s. 567b-568a, 
https://media.digitalarkivet.no/view/10115/573  
37 Sør-Gudbrandsdal tingrett: Pantebok nr. I 6, 1797-1810, s. 704 
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5. Ambrosius Fredriksen Hammer, født 11.12.1788, død 

23.3.1789, begge på Lillehammer gård. 

6. Christian Fredriksen Hammer, født 23.2.1793 på Lillehammer 

gård, død 2.1.1873 i Lillehammer by. Han ble gift i Fåberg 

12.4.1824 med enken Christiana Nilsdatter Brubakken, født 

15.4.1789 på Jonstuen i Fåberg og død 3.4.1842 i Lillehammer by 

som inderstkone. Hun var datter av Nils Olsen Brubakken (f. 

1758) og Guro Olsdatter Nørsteli (f. 1763). Hennes far er omtalt i 

min artikkel om Ole og Blandine Feldbereder i Gudbrand nr. 

3/2014 som sønn av nettopp Ole og Blandine. Christiana var enke 

etter Lars Christensen Storberget-eie (1784-1817) og de hadde to 

barn. Det ser ikke ut til at Christiana og Christian Fredriksen 

Hammer hadde noen barn. 

7. Ole Fredriksen Hammer, født 8.9.1795 på Lillehammer gård. 

Han bor hjemme på Lillehammer gård ved skiftet etter faren 

20.1.1804 og han ble konfirmert fra Sorgendal 13.5.1810. Etter det 

er det ukjent hvor han ble av. 

 

Jørgen Fredriksen Hammer 

Han ble født 8.2.1780 på Sorgendal i Fåberg og døde 18.4.1868 på 

Lillehammer gård som føderådsmann. Han ble gift i Ringsaker 

28.10.1806 med Pernille Gudbrandsdatter Etnestad (1787-1846) fra 

Redalen i Biri. Hun var datter av Gudbrand Olsen Bjerke på Etnestad og 

kone Fredrikke Christine Unger. Fredrikke var barnebarn av kaptein 

Fredrik Rasmussen Maloug (1674-1769) på Skøien i Biri som vel 

stammet fra Marlo i Lom.  

Ved arveskiftet etter faren som startet 20.1.180438 og ble avsluttet 

2.10.1804, fikk Jørgen Fredriksen Hammer overdratt gården 

Lillehammer til odel og eie. Han overtok også gjestgivervirksomheten 

etter sine foreldre. 

Jørgen og Pernille hadde tre barn: 
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a. Fredrik Jørgensen Hammer, født 1808 på Lillehammer gård, død 

1869 i Lillehammer. Han overtok Lillehammer gård. Se nedenfor 

under overskriften Fredrik Jørgensen Hammer. 

b. Gudbrand Jørgensen Hammer, født 10.11.1814 på Lillehammer 

gård, død 8.7.1816 på Lillehammer gård. 

c. Ingeborg Fredrikke Jørgensdatter Hammer, født 8.7.1816 på 

Lillehammer gård, død 23.10.1890 på Gryte i Østre Gausdal. Hun ble 

gift i Fåberg 7.8.1839 med kjøpmann Erland Larsen Thallaug, født 

11.6.1816 på Tallaug i Gausdal som sønn av Lars Olsen Thallaug fra 

Gausdal og Guri Syversdatter Ulven fra Brøttum. Han døde 4.10.1884 

på Gryte i Østre Gausdal. Han var først kjøpmann i Lillehammer, 

senere gardbruker på Gryte i Østre Gausdal. 

 

Fredrik Jørgensen Hammer 

Fredrik ble født 7.2.1808 på Lillehammer gård og døde i Lillehammer by 

1.12.1869. Han ble gift 17.4.1841 i Vardal med Anne Elisabeth 

Kauffeldt, født 1.1.1818 på Mæhlum i Vardal. Hun var uekte datter av 

glassfabrikant Christian Henrik Kauffeldt på Gjøvik glassverk og 

Johanne Johannesdatter Mæhlum fra Vardal. 

Fredrik Hammer tok over Lillehammer gård etter sin far ved skjøte 

datert 15.11.1839, tinglest 4.12.1839 for 2500 speciedaler og føderåd til 

foreldrene bestemt ved egen kontrakt av samme dato.39 I tillegg har 

Fredriks søster Ingeborg Jørgensdatter Hammer og hennes mann Erland 

Thallaug ved festeseddel av samme dato fått hjemmel på et jordstykke.40 

I føderådskontrakten står det at føderådsfolkene forbeholder seg retten 

til å bruke husmannsplassen Badstudiket og den søndre kålhagen «som 

udflyttes i lige Linie med Lysthuset naar Gaardbrugeren udflytter Kornladen». 

Plassen Badstudiket lå rett nord for tunet på gården, på det som senere 

ble kalt Bankplassen, men som i dag utgjøres av bankgatekrysset. 

Føderådsfolkene skulle imidlertid bo i den nordre stuebygningen på 
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garden, både første og andre etasje med unntagelse av storstuen. 

Erland Thallaug og kones tomt lå, etter beskrivelsen i arvefestebrevet på 

sørsiden og oppover langs det som nå er Mathisensgate «mellem DHerr 

Oberstlieutenant Ridder Ruge og Apotheker Mathisen bagenom den Sidstes Huuse 

og til dens grenser(?) og hen til Gjerdet om Pladsen Pinen, under Gaarden Suttestad.» 

På denne tiden (1839) var det tolv år siden kjøpstadsanlegget 

Lillehammer ble opprettet og utparselleringen av tomter hadde begynt, 

men skjøtet og føderådskontrakten fra 1839 tyder på at Lillehammer 

gård fortsatt var å regne som et gårdsbruk. Det gikk imidlertid mot 

slutten på den virksomheten ettersom byen ble bygget på gårdens grunn 

og i 1850 var det nok ugjenkallelig slutt. Den 13. juni dette året ble hele 

Lillehammer gård solgt på auksjon av «Gjæstgiver Fredrik Hammers 

Opgivelsesboe» som det ble kalt.41 Kjøper var prokurator Plahte i 

Lillehammer som fikk tilslaget for 9210 speciedaler. Plahte bemerket dog 

at hans bud er gjort «pr. Commision» som det står. Den 29. juni selger 

han gården videre til Lillehammer kommune for nøyaktig samme pris 

som han selv fikk tilslaget på.  

Fredrik og Anne Elisabeth hadde følgende barn: 

a. Fridtjof Hammer, født 13.5.1842 på Lillehammer gård og død 

samme sted 12.5.1855. 

b. Julius Hilmar Hammer, født 8.2.1844 på Lillehammer. Han døde 

før dåpen. 

c. Emma Hammer, født 8.2.1845 på Lillehammer gård, død 5.7.1895 i 

Skien. Gift i Fåberg 15.11.1865 med premierløytnant, senere oberst 

Christian Didrik Hansen Schou, født 1835 i Christiania. 

d. Palma Hammer, født 16.8.1849 på Lillehammer gård, død 2.8.1877 i 

Lillehammer. Se nedenfor.  

e. Jenny Hammer, født 13.10.1851 på Lillehammer gård, død 16.6.1883 

i Lillehammer. Se nedenfor. 

f. Fridtjovna Hammer, født 27.9.1856, død 21.9.1878 i Lillehammer. Se 

nedenfor. 
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Ved skjøte datert og tinglest 4.6.185542 kjøper Fredrik Hammers døtre 

Emma, Palma og Jenny Hammer det som den gang het matrikkel 

nummer 67 i Lillehammer by. Denne eiendommen ligger i krysset 

Langesgate og Kirkegata, like ved tunet på Lillehammer gård. Selger var 

prokurator Plahte som hadde eid eiendommen i noen år. Verge for de tre 

søstrene i forbindelse med kjøpet var deres bestefar Jørgen Fredriksen 

Hammer (se ovenfor). I denne bygningen fortsatte de den gamle 

familietradisjonen, så å si, ved at de drev hotell her, Hammer Hotel. Ved 

folketellingen i 1865 bor både Fredrik Hammer og kone Anne Elisabeth, 

her, sammen med døtrene Palma, Jenny og Fridtjovna. Fredrik Hammer 

er oppført som hotellvert. Emma Hammer og mannen Christian Diderik 

Schou bor da i Storgaten 32, rett opp bakken for hotellet. Ved 

folketellingen i 1875 er begge foreldrene døde og de tre søstrene Palma, 

Jenny og Fridtjovna bor nå i hotellet og er oppført som eiere. Søsteren 

Emma og mannen bor nå i Storgaten 31 (Wiesegården). 

Det var bare Emma av de fire søstrene som var gift, og i 1884, etter at 

både Palma, Jenny og Fridtjovna var døde, leide Emma og hennes mann 
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kaptein Schou, ut eiendommen til doktor Torp43. I 1888 solgte de 

imidlertid eiendommen til hotelleier O.P. Krogstie44. 

Med søstrene Palma, Jenny og Fridtjovna Hammer døde den direkte linja 

av slekta på Lillehammer gård ut. Noen år tidligere hadde gården gått ut 

av slekta og også ut av bruk som gård. Men det er massevis av 

etterkommere etter denne slekta. Blant annet etter deres søster Emma 

Schou. Hun hadde flere barn, de fleste født i Lillehammer, men hele 

familien flyttet herfra. I tillegg til dette finnes det selvfølgelig utallige 

etterkommere etter de tidligere generasjonene på gården. 

Til slutt en artig liten sak fra avisen Gudbrandsdølen for 15.2.1912. På 

første side er det en sak som heter «Hvad Garver L. Nilsen kunde 

fortælle». Et lite stykke ned står følgende: 

- Kan de huske noget fra gammel Tid paa Lillehammer? 

- Jeg kan godt huske Jørn Hammer. Da hans Søn Fredrik havde solgt Gaarden 

til Lillehammer Kommune, oprettet han Hammer Hotel, og jeg var som 

Smaagut ofte indom der. Jeg traf til at være tilstede, da Kaptein Schou kom 

ind til Fredrik og fortalte, at han var blet forlovet med hans Datter Emma. 

«Nu er jeg blet forlovet med Deres Datter», sa Kapteinen. Hertil svarte 

Fredrik: «Aa Tak, aa Tak!» 

- Er der nu nogen igjen av den gamle Slegt paa Hammer Gaard? 

- Erland Thallaug, som handlet i den nuværende Børkegaard ved Kirken, ble 

gift med Ingeborg Hammer, en Datter av Jørn Hammer. Deres Søn er Emil 

Thallaug paa Grythe i Gausdal. 
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